
 

Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano 
 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Regio Decreto 20 luglio 1934, n. 1226, convertito con la legge 20 dicembre 

1934, n. 2124, in particolare l’art. 4, ai sensi del quale “le attribuzioni relative alla 

formazione e sorveglianza dei musei del Risorgimento, nonché alla illustrazione 

della storia del Risorgimento, sono deferite alla Società nazionale per la storia del 

Risorgimento italiano (…)”; 

VISTO il Regio Decreto 20 giugno 1935 n. 1068, recante l’"Attribuzione alla Società 

nazionale per la storia del Risorgimento italiano del titolo di Istituto per la storia 

del Risorgimento italiano"; 

VISTA la L. 419/99, recante “Riordinamento del sistema degli enti pubblici nazionali, a 

norma degli articoli 11 e 14 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.P.R. 11 novembre 2005, n. 255, s.m.i. recante “Regolamento recante 

unificazione strutturale della Giunta centrale per gli studi storici e degli Istituti 

storici” tra i cui istituti è compreso anche l’Istituto per la Storia del Risorgimento 

italiano ed in particolare l’art. 8 (Vigilanza) ai sensi del quale la Giunta Storica 

nazionale e gli Istituti storici afferenti al sistema strutturato a rete sono posti 

sotto la vigilanza del Ministero della cultura; 

VISTO il decreto ministeriale 30 dicembre 2021, n. 478, recante “Ricognizione degli enti 

vigilati dal Ministero della cultura ed individuazione delle strutture del Ministero 

titolari dell’esercizio delle relative funzioni di vigilanza”, in particolare l’art. 2 

(Attività di vigilanza), in cui è indicato, tra gi altri, quale ente sottoposto alla 

vigilanza del Ministero della cultura, l’Istituto per la storia del Risorgimento 

italiano; 

I
S
T
I
T
U
T
O
 
P
E
R
 
L
A
 
S
T
O
R
I
A
 
D
E
L
 
R
I
S
O
R
G
I
M
E
N
T
O
 
I
T
A
L
I
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
4
8
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
1
-
0
7
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano 
VISTO  il Decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle finanze n. 383 del 23 novembre 2023, con cui è stato approvato il vigente 

Statuto dell'Istituto per la storia del Risorgimento italiano; 

VISTO in particolare l’art. 6 dello statuto dell’Istituto, il quale dispone che sono organi 

statutari dell’Istituto per la storia del Risorgimento italiano il Direttore e il 

Consiglio direttivo e di consulenza scientifica, nominati dal Ministero della 

cultura; 

VISTO  il decreto n. 62  del Ministro della Cultura  del 22 febbraio 2024 con cui il Prof. 

Alessandro Campi è stato nominato Direttore dell’Istituto per la storia del 

Risorgimento italiano per la durata di sei anni; 

VISTI i decreti ministeriali 23 luglio 2024, n. 242 e 2 aprile 2025 n. 92 con i quali sono 

stati nominati i componenti del Consiglio Direttivo e di consulenza scientifica 

dell’Istituto per la storia del Risorgimento italiano; 

TENUTO CONTO che il vigente  Statuto dell’Istituto per la storia del Risorgimento italiano prevede, 

tra le funzioni istituzionali primarie  dell’ISRI, l’attività di ricerca, promozione 

culturale e formazione storica; 

VISTO  il bando pubblicato sul sito dell’Istituto per la storia del Risorgimento italiano in 

data 2 dicembre 2024 con prot. 4217/2024 ed inviato per conoscenza e 

diffusione alla Giunta per gli Studi storici e al Ministero della cultura, per 

l’assegnazione di 2 (due) borse di studio annuali (eventualmente rinnovabili per 

un solo anno) dell’importo di € 20.000,00 lordi ciascuna per dottori di ricerca in 

materie storico-sociali, per lo svolgimento di ricerche nell’ambito della storia 

politica, culturale, istituzionale, sociale del Risorgimento, del “lungo Ottocento”; 

VISTO il bilancio preventivo 2024 che prevede l’istituzione del capitolo “Borse di studio” 

approvato dal Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. 3 del 1 dicembre 2023 

e la disponibilità dei fondi sul capitolo 1.04.02.03.001 EF 2024; 

I
S
T
I
T
U
T
O
 
P
E
R
 
L
A
 
S
T
O
R
I
A
 
D
E
L
 
R
I
S
O
R
G
I
M
E
N
T
O
 
I
T
A
L
I
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
4
8
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
1
-
0
7
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 
VISTO il decreto del Direttore prot. 1330/2024 del 15 aprile 2025 con cui è stata 

nominata la Commissione esaminatrice composta dal Prof. Alessandro Campi, 

con funzione di Presidente, la Prof.ssa Cristina Baldassini e la Prof.ssa Floriana 

Calitti; 

VISTO che in relazione al bando per l’assegnazione delle due borse di studio  sono 

correttamente pervenute undici candidature;  

VISTO che la Commissione si è riunita il giorno 24 giugno alle ore 9,00 mediante 

collegamento Zoom al link riportato nel verbale n. 1 del 24 giugno 2025 assunto 

a prot. 2057/2025; 

VISTO  che con il verbale n. 1 del 24 giugno 2025 la Commissione ha preliminarmente  

valutato l’ammissibilità e l’incompatibilità dei candidati prendendo atto che il 

dott. Carrieri Giuseppe è risultato assegnatario di una borsa di studio nel 

frattempo bandita dalla Giunta storica nazionale, mentre il dott.  Conti Achille 

ha comunicato a mezzo pec la propria rinuncia alla procedura di concorso; 

TENUTO CONTO che con il suddetto verbale n. 1 del 24 giugno 2025  la Commissione  ha preso 

in carico le domande dei candidati risultati ammessi e proceduto alla 

valutazione dei titoli, tenendo conto dei criteri stabiliti dall’art. 13 del bando in 

riferimento ai titoli, di seguito riportati: 

1. Cusinato Alicia 30 (trenta) 

2. Di Meo Alessandro 20 (venti) 

3. Dinacci Marcello 25 (venticinque) 

4. Liuti Arianna 23 (ventitré)  

5. Pasquini Dario 23 (ventitré) 

6. Pietroforte Anna 20 (venti) 

7. Pintaudi Vincenzo 16 (sedici) 

8. Rodriguez Vargas Hernan 28 (ventotto) 

9. Scalzo Ludovica 22 (ventidue) 

I
S
T
I
T
U
T
O
 
P
E
R
 
L
A
 
S
T
O
R
I
A
 
D
E
L
 
R
I
S
O
R
G
I
M
E
N
T
O
 
I
T
A
L
I
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
4
8
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
1
-
0
7
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano 
VISTA la nota del 16 giugno 2025 con cui i candidati sono stati convocati per 

l’espletamento della prova orale per le ore 12 del giorno 24 giugno mediante 

collegamento al link Zoom inviato e riportato nel verbale n. 2 della Commissione 

assunto a prot. 2058/2025; 

VISTO che all’esito della prova orale la Commissione, dopo aver congedato i candidati, 

ha proceduto all’assegnazione dei seguenti punteggi relativi ai colloqui: 

1. Cusinato Alicia 8 (otto) 

2. Di Meo Alessandro 7 (sette) 

3. Dinacci Marcello 9 (nove) 

4. Liuti Arianna 10 (dieci)  

5. Pasquini Dario 9 (nove) 

6. Pietroforte Anna 8 (otto) 

7. Pintaudi Vincenzo 8 (otto) 

8. Rodriguez Vargas Hernan 9 (nove) 

9. Scalzo Ludovica 9 (nove) 

VISTO  il verbale n. 2 con cui la Commissione ha riportato sulla griglia di valutazione i punteggi 

risultanti dai titoli e dalla prova orale e proceduto alla stesura della graduatoria finale, che 

risulta essere la seguente: 

1. CUSINATO Alicia 38 (trentotto) 

2. RODRIGUEZ Vargas Hernan 37 (trentasette) 

3. DINACCI Marcello 34 (trentaquattro) 

4. LIUTI Arianna 33 (trentatré) 

5. PASQUINI Dario 32 (trentadue) 

6. SCALZO Ludovica 31 (trentuno) 

I
S
T
I
T
U
T
O
 
P
E
R
 
L
A
 
S
T
O
R
I
A
 
D
E
L
 
R
I
S
O
R
G
I
M
E
N
T
O
 
I
T
A
L
I
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
4
8
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
1
-
0
7
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 
7. PIETROFORTE Anna 28 (ventotto) 

8.DI MEO Alessandro 27 (ventisette) 

9. PINTAUDI Vincenzo 24 (ventiquattro) 

TENUTO  CONTO che con il suddetto verbale n. 2 la Commissione ha deliberato che i candidati 

vincitori delle due borse di studio annuali, di cui al bando allegato al decreto del Direttore prot. 

4217/2024 del 2 dicembre 2024, con il quale è stato indetto un pubblico concorso per 

l’assegnazione di due borse di studio annuali dell’importo di € 20.000,00 lordi ciascuna per dottori 

di ricerca in materie storico-sociali, per lo svolgimento di ricerche nell’ambito della storia politica, 

culturale, istituzionale, sociale del Risorgimento, del “lungo Ottocento” eventualmente rinnovabile 

per una successiva annualità, sulla base dei punteggi sopra riportati, risultano essere Cusinato 

Alicia prima classificata con  punti 38 e Rodriguez Vargas Hernan secondo classificato con punti 37; 

VISTO il verbale del Consiglio direttivo e di consulenza scientifica svoltosi in presenza il giorno 23 

giugno 2025 presso la sede dell’Istituto per la storia del Risorgimento italiano  approvato nella 

seduta svoltasi  in data 9 luglio 2025 e  assunto a prot. 2252/2025 ai sensi del quale “si conviene 

all’unanimità di predisporre una graduatoria dei partecipanti affinché l‘Istituto, conferite ai 

vincitori le due borse oggetto del Bando, possa eventualmente procedere all’erogazione di ulteriori 

borse. Si stabilisce di tenere aperta la graduatoria sino al prossimo 31 dicembre 2025”.  

VISTA la graduatoria finale redatta dalla Commissione esaminatrice e risultante dal verbale n. 2 del 

24 giugno 2025 sopra interamente  riportata; 

VISTO il decreto di assegnazione prot. 2296 del 14 luglio 2025 con cui venivano assegnate le due 

ulteriori borse di studio al dott. Marcello Dinacci e alla dott.ssa Arianna Liuti, classificatisi 

rispettivamente al terzo e quarto posto della graduatoria di merito; 

VISTA la rinuncia alla suddetta borsa di studio pervenuta dal dott. Marcello Dinacci con nota 

trasmesso a mezzo pec e  assunta a prot.2395 del 21 luglio 2025; 

CONSIDERATO  di poter procedere allo scorrimento della graduatoria  proponendo la borsa di 

studio al dott. Dario Paquini collocatosi al quinto posto della graduatoria di merito; 

I
S
T
I
T
U
T
O
 
P
E
R
 
L
A
 
S
T
O
R
I
A
 
D
E
L
 
R
I
S
O
R
G
I
M
E
N
T
O
 
I
T
A
L
I
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
4
8
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
1
-
0
7
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano 
VISTA l’accettazione della borsa di studio pervenuta dal dott. Dario Pasquini con nota trasmessa  a 

mezzo pec e assunta a prot. 2415 del 242025; 

ACCERTATA la copertura di bilancio nell’ambito del capitolo 1.04.02.03.001  E.F. 2025 dello stato 

di previsione della spesa per l’Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano per il conferimento di 

due ulteriori borse di studio da € 20.000,00 lordi ciascuna da assegnare ai candidati collocatisi al 

terzo e al quarto posto della graduatoria di merito.  

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Di assegnare al dott. Dario Pasquini  la quarta  borsa di studio in riferimento al   bando pubblicato 

in data 2 dicembre 2024 sul sito web dell’Istituto per la Storia del Risorgimento italiano, allegato al 

decreto del Direttore prot. 4217/2024  del 2 dicembre 2024, con il quale è stato indetto un pubblico 

concorso per l’assegnazione di due borse di studio annuali dell’importo di € 20.000,00 lordi 

ciascuna per dottori di ricerca in materie storico-sociali, per lo svolgimento di ricerche nell’ambito 

della storia politica, culturale, istituzionale, sociale del Risorgimento, del “lungo Ottocento” 

eventualmente rinnovabile per una successiva annualità, alla luce di quanto deliberato dal 

Consiglio direttivo e scientifico dell’Istituto per la storia del Risorgimento italiano con il verbale del 

23 giugno 2025, approvato nella seduta del 9 luglio 2025 e assunto a prot. 2252/2025 

Art. 2 

La data di avvio del lavoro di ricerca è fissata al 1 settembre 2025. 

 

 

Art. 3 

I
S
T
I
T
U
T
O
 
P
E
R
 
L
A
 
S
T
O
R
I
A
 
D
E
L
 
R
I
S
O
R
G
I
M
E
N
T
O
 
I
T
A
L
I
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
4
8
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
1
-
0
7
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 
La copertura finanziaria della spesa di cui all’art. 1 è assicurata nell’ambito del capitolo 

1.04.02.03.001  E.F. 2025 dello stato di previsione della spesa per l’Istituto per la Storia del 

Risorgimento Italiano, capitolo sul quale si impegna la spesa. 

 

Roma, 28 luglio 2025  

 

           Il Direttore 

              Prof. Alessandro Campi  

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I
S
T
I
T
U
T
O
 
P
E
R
 
L
A
 
S
T
O
R
I
A
 
D
E
L
 
R
I
S
O
R
G
I
M
E
N
T
O
 
I
T
A
L
I
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
4
8
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
1
-
0
7
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2025-07-31T10:54:42+0200
	Campi Alessandro




